
 

Autorità garante per l’infanzia e l’adolescenza 

 

Pag. 1 

Decreto Repertorio n. 24/2019 

LA GARANTE 

CUP_H59G18000040006 

CIG_7783971014 

 

VISTA la legge 12 luglio 2011, n.112, recante “Istituzione dell’Autorità garante per l’infanzia e 

l’adolescenza”, di seguito denominata “Autorità” e, in particolare, l’articolo 3; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 luglio 2012, n.168 “Regolamento 

recante l’organizzazione dell’Ufficio dell’Autorità garante per l’infanzia e l’adolescenza, la sede e 

la gestione delle spese, a norma dell’articolo 5, comma 2, della legge 12 luglio 2011, n.112”; 

 

VISTA la determinazione del 3 marzo 2016 (G. U. n. 53 del 4 marzo 2016) adottata d’intesa dal 

Presidente del Senato della Repubblica e dalla Presidente della Camera dei deputati, con la quale la 

dottoressa Filomena Albano viene nominata titolare dell’Autorità garante per l’infanzia e 

l’adolescenza; 

 

VISTO l’articolo 11 della legge 7 aprile 2017, n. 47 recante “Disposizioni in materia di misure di 

protezione dei minori stranieri non accompagnati” che istituzionalizza la figura del tutore 

volontario; 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 514/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 aprile 

2014 recante, tre le altre, anche disposizioni generali sul funzionamento del Fondo Asilo 

Migrazione e Integrazione (FAMI 2014-2020); 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 aprile 

2014 che istituisce il Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI 2014-2020); 

 

CONSIDERATO che il programma Nazionale FAMI, documento programmatorio 2014 – 2020 

approvato dalla CE con decisione C(2017) 8713 dell’11 Dicembre 2017, recante modifica della 

decisione C(2017) 5587 del 14 agosto 2017 e precedenti, nell’ambito dell’Obiettivo Specifico 2 

“Integrazione/Migrazione legale”, Obiettivo nazionale 3 “Capacity Building” –, prevede, alla lettera 

i) la qualificazione del sistema di assistenza ai MSNA; 

 

CONSIDERATO che, con lettera di invito ad hoc prot. n. 0002206 del 12/02/2018, l’Autorità 

Responsabile del Fondo Asilo, Migrazione ed Integrazione 2014-2020 ha richiesto all’Autorità 

garante per l’infanzia e l’adolescenza la disponibilità a presentare una proposta progettuale volta al 

rafforzamento del sistema di accoglienza dei minori stranieri non accompagnati attraverso il 

miglioramento della qualità e il monitoraggio dei tutori volontari; 

 

A
U
T
O
R
I
T
A
`
 
G
A
R
A
N
T
E
 
P
E
R
 
L
`
I
N
F
A
N
Z
I
A

P
R
O
T
O
C
O
L
L
O
 
G
E
N
E
R
A
L
E

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
2
8
3
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
3
1
/
0
5
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
I
L
O
M
E
N
A
 
A
L
B
A
N
O



 

Autorità garante per l’infanzia e l’adolescenza 

 

Pag. 2 

CONSIDERATO che, in data 16 aprile 2018, l’Autorità garante per l’infanzia e l’adolescenza ha 

trasmesso la proposta progettuale “Monitoraggio della tutela volontaria per minori stranieri non 

accompagnati in attuazione dell’art. 11, legge n. 47/2017”; 

 

CONSIDERATO che, con decreto prot. n. 0005927 del 04/05/2018, l’Autorità responsabile del 

FAMI ha approvato la precitata proposta progettuale n. 2342 “Monitoraggio della tutela volontaria 

per minori stranieri non accompagnati in attuazione dell’articolo 11, legge n. 47/2017” a valere 

sull’Obiettivo Specifico 2: “Integrazione/Migrazione legale”, Obiettivo Nazionale 3 - Capacity 

Building - lettera i) qualificazione del sistema di assistenza ai MSNA; 

 

CONSIDERATO che l’Autorità garante per l’infanzia e l’adolescenza e il Ministero dell’Interno, 

Dipartimento per le libertà civili e l’immigrazione hanno sottoscritto la relativa Convenzione di 

Sovvenzione prot. n. 0001815/2018 in data 11/07/2018 avente ad oggetto il progetto (PROG-2342) 

“Monitoraggio della tutela volontaria per minori stranieri non accompagnati in attuazione 

dell’articolo 11 legge n. 47/2017” per l’importo complessivo pari ad € 2.796.880,00 con inizio a 

partire dalla data indicata nella comunicazione di avvio attività e termine al 30 giugno 2020;  

 

CONSIDERATO che, per l’attuazione del Progetto precitato, l’Autorità garante per l’infanzia e 

l’adolescenza deve avvalersi di professionalità esperte in ordine ai servizi di supporto alla 

governance del progetto FAMI (PROG-2342) “Monitoraggio della tutela volontaria per minori 

stranieri non accompagnati in attuazione dell’articolo 11 legge n. 47/2017” in argomento; 

 

TENUTO CONTO che il documento di budget parte integrante del progetto FAMI (PROG-2342) 

“Monitoraggio della tutela volontaria per minori stranieri non accompagnati in attuazione 

dell’articolo 11 legge n. 47/2017” prevede che, quota parte del medesimo, sia destinata alla 

copertura delle spese derivanti dalle prestazioni relative al servizio di supporto alla governance del 

succitato progetto secondo il vademecum di attuazione del Fondo Asilo Migrazione ed Integrazione 

(FAMI); 

 

CONSIDERATO che l’articolo 36, comma 2, lett. b) del Decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. 

prevede la possibilità per le stazioni appaltanti di procedere “per affidamenti di importo pari o 

superiore a 40.000 euro e inferiore ……. alle soglie di cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, 

mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti ……di almeno cinque operatori 

economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici”; 

 

VISTA la D.D. n. 27/2019 prot. n. 0000550/2019 del 07/03/2019 (pubblicata sul profilo del 

committente) con la quale è stato determinato di procedere ad acquisire i servizi di supporto alla 

governance del progetto FAMI n.  PROG-2342 “Monitoraggio della tutela volontaria per minori 

stranieri non accompagnati in attuazione dell’articolo 11, legge n. 47/2017”, attraverso l’indizione 

sulla piattaforma www.acquistiinrete del mercato elettronico della pubblica amministrazione 

(MePA) della Consip S.p.A., di una richiesta di offerta (RDO) ai sensi dell’articolo 36, comma 2, 

lett. b) del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i. da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

http://www.acquistiinrete/


 

Autorità garante per l’infanzia e l’adolescenza 

 

Pag. 3 

 

VISTA la richiesta di offerta (in seguito “RdO”) sul MEPA contraddistinta dal n. 2244491 ristretta 

agli operatori economici abilitati per il settore merceologico di riferimento come individuati a 

seguito di apposito avviso esplorativo, ai sensi dell’articolo 36, comma 1 e comma 2, lettera b), del 

d.lgs. 50/2016 e s.m.i. da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa (articolo 95, comma 3, del d.lgs.50/2016) per un importo massimo pari a complessivi € 

106.557,38, al netto di I.V.A. al 22% e, dunque, pari a € 130.000,00 IVA inclusa; 

 

CONSIDERATO che alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte, fissata al 

26/03/2019, ore 18:00 risultavano pervenute le offerte dei seguenti n. 6 operatori economici: 

1. Deloitte Consulting S.r.l. 

2. Marsh Risk Consulting Services S.r.l.. 

3. Business Value S.r.l. (in costituendo R.T.I. con E Value S.r.l ) 

4. E Value S.r.l. (in costituendo R.T.I. con Business Value S.r.l.); 

5. Studio Come S.r.l. 

6. Ismeri Europa S.r.l. 

 

CONSIDERATO che nel corso della seduta riservata in data 4 aprile 2019 si è provveduto alla 

valutazione, con esito positivo, della documentazione amministrativa caricata dalle società 

concorrenti e non approvata già nel corso della seduta pubblica in data 27 e 28 marzo 2019; 

 

CONSIDERATO che, in aderenza all’articolo 29 del D.Lgs. 50/2016, è stato adottato il 

provvedimento del R.U.P. prot. n. 0000810/2019 del 08/04/2019, di cui è stata disposta la 

pubblicazione nelle forme di legge, con il quale le stesse società sono state tutte ammesse alla 

procedura sopra specificata, per la prosecuzione delle operazioni relative alla fase di valutazione 

delle offerte; 

 

VISTI i Verbali n.1 in data 15 aprile 2019 e n. 2 in data 6 maggio 2019 di apertura della busta 

contenente l’offerta tecnica descrittivi delle attività di apertura delle buste tecniche svolte dalla 

Commissione giudicatrice eseguite in data 15 aprile 2019 e in data 6 maggio 2019 con attribuzione 

dei relativi punteggi; 

 

VISTI i verbali n. 3 in data 10 maggio 2019 e n. 4 in data 13 maggio 2019 di apertura della busta 

contenente l’offerta economica con formazione della graduatoria finale descrittivi delle attività di 

apertura delle buste economiche svolte dalla Commissione giudicatrice eseguite in data 10 maggio 

2019 e in data 13 maggio 2019 con assegnazione dei relativi punteggi; 

 

VISTO in particolare il verbale n. 4 in data 13 maggio 2019 dal quale si evince la seguente 

graduatoria di gara: 

Ditte concorrenti TOTALE PUNTEGGIO 

OFFERTA TECNICA 

 

MAX 80 

TOTALE PUNTEGGIO 

OFFERTA ECONOMICA  

 

MAX 20 PUNTI 

TOTALE 

PUNTEGGIO  

 

MAX 100 



 

Autorità garante per l’infanzia e l’adolescenza 

 

Pag. 4 

 

VISTA la nota prot. n. 0001282/2019 del 31/05/2019 con la quale il Responsabile Unico del 

Procedimento, all’esito delle verifiche di propria competenza previste dalla normativa vigente in 

materia, accerta la congruità dell’offerta presentata dalla prima classificata DELOITTE 

CONSULTING S.r.l. e contestualmente formula, ai sensi dell’articolo 33 comma 1 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., la proposta di aggiudicazione, per il servizio in argomento, al suddetto operatore 

economico; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità, sulla base delle verifiche positive della proposta di 

aggiudicazione di cui sopra, di dover provvedere, ai sensi dell’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. n. 

50/2016 all’aggiudicazione della procedura negoziata in questione in favore della società DELOITTE 

CONSULTING S.r.l. con sede legale in Milano, Via Tortona 25 ed operativa in Roma via G.D. 

Romagnosi 18/A C.F. e Partita IVA n. 03945320962 al prezzo di € 74.507,38, oltre I.V.A.; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 32, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 “l’aggiudicazione non 

equivale ad accettazione dell’offerta” e che, ai sensi del successivo comma 7 “l’aggiudicazione 

diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti” 

 

Per le motivazioni indicate in premessa, parte integrante del presente dispositivo: 

 

DECRETA 

 si approvano i verbali tutti indicati in premessa; 

 è approvata la proposta di aggiudicazione formulata dal RUP e, pertanto, la procedura negoziata 

ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lette. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’importo massimo presunto di € 106.557,38 al 

netto di I.V.A. e pari a € 130.000,00 IVA inclusa, mediante pubblicazione di una richiesta di 

offerta (RdO) sul portale del Mercato elettronico della pubblica amministrazione per 

l’acquisizione dei servizi di supporto alla governance del progetto FAMI 2014-2020 n.  PROG-

2342 “Monitoraggio della tutela volontaria per minori stranieri non accompagnati in attuazione 

dell’articolo 11, legge n. 47/2017” a valere sull’Obiettivo Specifico 2: “Integrazione/Migrazione 

legale”, Obiettivo Nazionale 3 - Capacity Building - lettera i) qualificazione del sistema di 

Deloitte consulting  79,20 17,45 96,65 

Marsh Risk Consulting 

Services S 
75,70 20,00 95,70 

Costituendo R.T.I 

(Business Value – E. 

Value) 

61,37 18,49 79,86 

Ismeri Europa 61,25  18,20 79,45 

Studio Come 49,20 11,60 60,80 



 

Autorità garante per l’infanzia e l’adolescenza 

 

Pag. 5 

assistenza ai MSNA, (CUP_H59G18000040006) (CIG_7783971014) è aggiudicata alla società 

DELOITTE CONSULTING S.r.l. con sede legale in Milano, Via Tortona 25 ed operativa in 

Roma via G.D. Romagnosi 18/A, C.F. e Partita IVA n. 03945320962 al prezzo di € 74.507,38, 

oltre I.V.A.; 

 di dichiarare a norma dell’articolo 32, comma 5, del decreto legislativo n. 50/2016 

l’aggiudicazione della procedura in termini in favore della società DELOITTE CONSULTING 

S.r.l. con sede legale in Milano, Via Tortona 25 ed operativa in Roma via G.D. Romagnosi 18/A 

C.F. e Partita IVA n. 03945320962 al prezzo di € 74.507,38, oltre I.V.A,;; 

 di dare atto che, a norma dell’articolo 32, comma 6, del decreto legislativo n. 50/2016 la presente 

aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta; 

 di dare atto che, a norma dell’articolo 32, comma 7, del decreto legislativo n. 50/2016, l’efficacia 

dell’aggiudicazione cosi disposta è subordinata alla verifica positiva del possesso in capo 

all’aggiudicatario dei prescritti requisiti, ai sensi del decreto legislativo n. 50/2016; 

 di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14 del decreto 

legislativo n. 50/2016 tra l’aggiudicatario e l’Autorità garante per l’infanzia e l’adolescenza nei 

modi e nelle forme disposti dal sistema e-procurement del Mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

 di disporre infine, ai sensi dell’articolo 76, comma 5 del Decreto Legislativo n. 50/2016 l’invio 

agli operatori economici concorrenti delle comunicazioni dovute in merito alla presente 

procedura;  

 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’Autorità garante per 

l’infanzia e l’adolescenza www.garanteinfanzia.org  , sezione Autorità Trasparente_bandi di gara 

e contratti. 

 

 

Roma, 31/05/2019 

 

LA GARANTE 

ALBANO FILOMENA / Postecom S.p.A. 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

http://www.garanteinfanzia.org/

